Sæpius mecum cogitau, quod numquam homo. **XII.** mines in actionibus suis dirigant se & gubernent, eo quod cogitent, quid Deus in sua defere non creverit: æternitate: sed ex eo quod ordinavit, gubernat ut quicunque agat & nullus recordatur præscientiam. **XIII.** iuxta Dei præscientiam.

Sæpius mecum cogitau, quod numquam homo. **XII.** mines in actionibus suis dirigant se & gubernent, eo quod cogitent, quid Deus in sua defere non creverit: æternitate: sed ex eo quod ordinavit, gubernat ut quicunque agat & nullus recordatur præscientiam. **XIII.** iuxta Dei præscientiam.

Aggregator: tantummodo mediis studet sta-

tuendis ordinariis, & quas possunt, adhibet diligenter. Numquam dixit agricultor: regere

me volo ex decreto Dei, aique ex resolutionibus,

quas ab æterno determinauit. Iam ipse

conclusit, & nouit utrum hoc anno messem sim

collecturus, an non: si determinavit mihi

messem opulentam, iudicabile futura est. Sia au-

tem minimè, licet me frangam laboribus, nec

granum quidem sum collecturus: sed gubernat

se secundum id, quod Deus illi determinauit:

amicus si prouentum optes faciliorem, semina

& esto securus: nisi etenim seminas terram-

que coleres, prouentum non colligeres & iuxta

cultus, rigationis, & arationis studium, erit

& prouentus epilicus.

N. illus eorum, qui dignitates ambulant & ho-

nores: nullus mercatorum auri cupidorum, sui

disponit, vel in suis negotiis diuinis attendit. **XIV.**

determinationibus, nec alii proximo dicit: si induc-

to decreuerit Deus ut dicescam: indubitate dices-

ne: sed quisque manus suas apertæ operi, (a) Se

& prævalit adhibet diligenter, quæ quod efuge

prætendit, assequatur. Si tibi decerem, Domus alia-

ne, relinque scripia ista: aperta quibus manus,

nos conclusisti numeros: & tu, matrona, ci-

tas gemmarum permittit ad domus tuz portan-

omnibus patulasti: namq. Deus ab æterno

decreuit ne perdantur, certio certius non per-

dentur, nec est qui illas deprædetur: si quoque

Deus statuerit permettere, quod illæ tibi auferantur, auferentur infallibiliter: quid dices?

Dominus mihi, quid mea refert, quid Dominus ab

æterno decreuerit, vel hac in redeterminari:

etenim Dei decreta me non concerant, nec

illa mihi Deus in regulam statuit eorum, quæ

mihi sunt agenda: hoc unicum scio: nisi

pecuniam meam sedulè ferarim, mihi di-

ripietur: & nisi gemmas cistis conclusero,

deper-

deponentur: proinde mea sollicitudo hoc in negotio est in eo quod ad me pertinet sibi que incumbit. Idem Spiritus Sanctus tibi infimatus. Chariſſime missa facito Dei decretum: vtrum re predestinaverit Deus, vel reprobauerit, vtrum determinauerit me saluandum vel condemnandum: illa namque illi remanent, etenim ut sapiens gubernator disponit, omniaque determinatur.

XIV.
Ex te salubertis,
& ex te
damnabitis.
S. 13. 9.

Altiora te ne quisiſſeris. Referr autem tua, scire & attendere iis, que tibi præcepit: Quia tibi præcepit, cogita semper. Vitam eternam & mortem tuam commisit manibus; gloriam eternam prenamque eternam tibi apposuit eligendam; Ad quod volueris porrige manum tuam. Hoc autem non te fallat, quod si damneris, culpa tua damnaberis; nam Veritatem tibi dixit, qui hoc tibi confirmavit: Perditio tua ex te. Ne deponas animo, nec times te præscitum; nec te fecurum facias, credens esse te prædestinatum; hoc autem ut verum crede; quod nec saluaberis nisi volueris, nec condemnaberis nisi volueris; nec tibi Deus gloriam retinuerit, nisi benemerito; nec peccatum infligeret nisi tu ipse voluntarie peccata committas; atque per hoc Deus ab omni redditur querela abolitus, & tu ab omni liber excusatōne.

Ad rem expendit D. Bern. illud Salomonis: Attingit à fine usque ad finem fortiter & disponit omnia suauiter. Fortiter pro se, suauiter pro me. Ordinavit Deus & omnia decrevit, potissimum vero prædestinationem, & reprobationem, ut sublimia quædam, eaque tam fortiter constanter stabilitur, ut sint infallibilia, illisque talēm terminum finemque concedit, qualem ipse prætendit, ita ut nulla sit potestas, quæ decreatum eius possit invertere, suaque priuare intentione; Attingit à fine usque ad finem fortiter. De termino ad terminum, de prædestinatione facta ab eterno usque dum illi terminum finemque imponat: Attingit (sic D. Bern.) à fine usque ad finem hoc est ab origine creatura & que ad finem destinatum à creatori. Verum tamen suauit dispositione, nec enim credideris, nec suspicaris. Deum adeo crudelēm esse, ut sine culpa sit damnaturus, nec si tu illum nolueris committere; quodque te condemnabit nisi tu voluntarie eum ad hoc coegeris; sicut nec te saluabit, si tu non adiuves, & quamcum in te est, agas quod tuum est, teque moueras diuino eius luffus adiutorio.

D. Bern.
*Lib. 1. de
gra. & lib.
arb. posse
med.*

Hieron. Bapt. dela Noza. Tom. III.

§. 5. Licit actus aeterni prædestinationis, & reprobationis procedunt ex merita Dei voluntate: verum dare celum, vel infernum, fiet secundum operan stra.

D Eclarare hoc contendit D. August. inge-
nui sui præstanz sublimis ad instantiam
sanctissimi Antistitii Simpliciani, quem
hæc materia grauerit angebat. Scriptusque Sixto
presbytero & Paulino Episcopo. Primum igitur
dubium clarum exponit in catu prædestinationis
Iacob, & reprobationis Esau, quos vt videtur,
statuit Deus in exemplum prædestinatōrum &
prædictorum, etsq[ue] tanta Divi Augustini sub-
tilitas ingenii, vt ex ipso casu, ex quo dubium
oritur & difficultas, quæ nullam videbatur pati
solutionem, elegantem eliciat, quæ prudētia
doctaque tranquillæ ingenia. Volut (inquit D.
Augustinus) Apostolus Paul. declarare myste-
rium prædestinationis, & reprobationis in duo-
bus illis geminis Iacob & Esau; etenim ut tales
posuit illos Deus hominibus ut spectaculum,
dum apud Malachiam sic ait; Iacob dilexisti: Esau
autem odio habuisti diuina quoque sapientia decla-
rat Apostolus modum huius mysterii, & quare
Deus prædestinaverit Iacob, Esau autem repro-
bauerit, verbis illis, quæ pluribus sciant: Sacra-
mentis, quam litteris. Sed & Rebecca ex uno con-
sobrino habens Isaac Patri nostræ. Cum enim non
dum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, vel mali
(ut secundum electionem propositionum Dei maneret)
non ex operibus sed ex vocante dictu est ei; quia
major seruit minor, sicut scriptum est; Iacob dilexi,
Esau autem odio habui.